1. Martyres sancti, testes dei, ne vivendo morerentur, moriendo vivere maluerunt; ne timendo (870) mortem negarent vitam, amando vitam contempserunt vitam. Ut negaretur Christus, vitam promittebat inimicus, sed non qualem Christus. Credentes ergo quod a salvatore promittebatur, riserunt quod persecutor comminabatur. Fratres, quando sollemnia martyrum celebramus, exempla nobis proposita noverimus, quae imitando assequamur. Non enim istam faciendo frequentiam augeamus martyrum gloriam. Illorum corona populis nota est angelorum. Nos, quod passi sunt, cum legeretur, audire potuimus; quod autem acceperunt, *nec oculus vidit, nec auris audivit* (1 Cor 2,9). Bona mundi huius alia sunt superflua, alia necessaria. Hinc paululum ut loquamur, attendite,

guir, si soy capaz, qué bienes son superfluos en este mundo y cuáles son necesarios, para que veáis que no hay que negar a Cristo ni por los superfluos ni por los necesarios. ¿Quién puede enumerar los bienes superfluos de este mundo? Si quisiera mencionarlos todos, sería cosa de nunca acabar. Hablemos, pues, de los necesarios; todos los restantes serán superfluos. En este mundo son necesarias estas dos cosas: la salud y el amigo; dos cosas que son de gran valor y que no debemos despreciar. La salud y el amigo son bienes naturales. Dios hizo al hombre para que existiera y viviera: es la salud; mas, para que no estuviera solo, se buscó la amistad. La amistad, pues, comienza por el propio cónyuge y los hijos y se alarga hasta los extraños. Mas si consideramos que todos hemos tenido un único padre y una única madre, ¿quién puede considerarse extraño? Todo hombre es prójimo de todos los hombres. Interroga a su naturaleza. ¿Es un desconocido? Pero es un hombre. ¿Es un enemigo? Pero es un hombre. ¿Es un amigo? Siga siéndolo. ¿Es un enemigo? Hágase amigo.

2. Con vistas a estas dos cosas necesarias en este mundo: la salud y el amigo, vino en condición de peregrina la Sabiduría. Encontró a todos hechos unos necios, extraviados, entregados al culto de cosas superfluas, amantes de lo temporal y desconocedores de lo eterno. Esta sabiduría no trabó amistad con los necios. Y, a pesar de no ser amiga de los necios y estar a distancia de ellos, asumió a nuestro prójimo y se hizo cercana a nosotros. Tal es el misterio de Cristo. ¿Hay algo más distante

et distinguamus, si possumus, quae sint bona huius mundi superflua, quae necessaria; ut videatis, non esse negandum Christum nec propter superflua, nec propter necessaria. Superflua mundi huius quis enumerat? Si ea commemorare voluerimus, magnas moras faciemus. Dicamus ergo necessaria; quaecumque alia erunt, haec erunt superflua. Necessaria sunt in hoc mundo duo ista, salus et amicus: ista sunt, quae magni pendere, quae non debemus contemnere. Salus et amicus, naturalia bona sunt. Fecit deus hominem, ut esset et viveret: salus est; sed, ne solus esset, amicitia quaesita est. Incipit ergo amicitia a coniuge et filiis, et progreditur usque ad alienos. Sed si consideremus unum nos habuisse patrem et unam matrem, quis erit alienus? Omni homini proximus est omnis homo. Interroga naturam. Ignotus est? homo est. Inimicus est? homo est. Hostis est? homo est. Amicus est? maneat amicus. Inimicus est? fiat amicus.

[76] 2. Ad haec duo in hoc mundo necessaria, salutem et amicum, venit peregrina sapientia. Invenit omnes stultos, errantes, superflua colentes, temporalia diligentes, aeterna nescientes. Haec sapientia stultis amica non fuit. Cum ergo stultis amica non esset, et a stultis longe esset, assumpsit proximum nostrum, et facta est proxima nostra. Hoc mysterium Christi est. Quid tam longe, quam stultitia a sapientia? Quid tam

<sup>1</sup> Véase la nota complementaria 1: *Lectura litúrgica de las «passiones» de los mártires* p.774.

de la sabiduría que la necedad? ¿Qué hay más cercano a un hombre que otro hombre? ¿Hay, repito, algo más distante de la sabiduría que la necedad? Así, pues, la sabiduría tomó al hombre, y se hizo cercana al hombre mediante lo que le era cercano. Puesto que la misma sabiduría dijo al hombre: *He aquí que la piedad es sabiduría*, y dado que es pertinencia de la sabiduría del hombre el dar culto a Dios —no otra cosa es la piedad—, se nos han dado dos preceptos: *Amarás al Señor tu Dios con todo tu corazón, con toda tu alma y con toda tu mente*. Y el otro: *Amarás a tu prójimo como a ti mismo*. Quien escuchó estas palabras preguntó: *¿Y quién es mi prójimo?* Pensaba que el Señor le iba a decir: «Tu padre y tu madre, tu esposa, tus hijos, hermanos y hermanas.» Pero no respondió así; antes bien, queriendo encarecer que todo hombre es prójimo de todo otro hombre, le presentó el siguiente relato. *Cierto hombre*, dijo. ¿Quién? Un cualquiera, pero hombre. *Cierto hombre*. ¿Quién es, pues, ese hombre? Un cualquiera, pero ciertamente un hombre. *Bajaba de Jerusalén a Jericó y cayó en manos de los ladrones*. Se llama ladrones a los mismos que nos persiguen a nosotros. Herido, despojado, dejado medio muerto en el camino, fue despreciado por los transeúntes, por un sacerdote, por un levita; pero reparó en él un samaritano que pasaba por allí. Se acercó a él; con todo cuidado lo cargó sobre su jumento y lo llevó a la posada, mandando que se le prestase el cuidado necesario, pagando el importe. Al que había preguntado, se le pregunta, a su vez, quién era el prójimo de ese hom-

proximum, quam homo et homo? Quid tam longinquum, inquam, quam a stultitia sapientia? Ergo suscepit hominem sapientia, et facta est homini proxima per id quod erat proximum. Et ecce, quoniam dixit homini ipsa sapientia, *ecce pietas est sapientia*; ad sapientiam vero hominis pertinet colere deum, quia hoc est pietas, data sunt nobis duo praecepta: *diligens dominum deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*. Alterum: *diligens proximum tuum tanquam te ipsum* (Lc 10,27). Et ille, qui hoc audivit, ait: *et quis est mihi proximus?* (ib., 29). Putabat dicturum dominum: Pater tuus et mater tua, coniux tua, filii tui, fratres tui, sorores tuae. Non hoc respondit, sed qui volebat commendare omnem hominem omni homini proximum, instituit narrationem. *Homo*, inquit, *quidam*. Quis? quidam, tamen homo. *Homo quidam*. Quis ergo homo? Quidam, sed tamen homo. *Descendebat de Hierusalem in Hiericho, et incidit in (871) latrones* (ib., 30). Ipsi dicuntur latrones, qui et insequuntur nos. Vulneratus, spoliatus, semivivus in via relictus, a transeuntibus, a sacerdote, a levita contemptus est; a Samaritano autem transeunte animadversus est. Accessum est ad eum: inspecta cura levatus est in iumentum, perductus ad stabulum; iussu est curam illi adhiberi, sumptus impensus est. Interrogatur, qui interrogaverat, quis erat huic semivivo proximus. Quia duo contempserant, et contempserat proximi,